
Dějepis    6.třída     9.týden 

 

9.téma: Starověké Řecko 

(uč. str.43-44) 

Přečti si text a zapiš do sešitu (nebo rodiče mohou vytisknout a děti vlepí do sešitu): 

 1. řecká civilizace 

- vznikla na ostrově Kréta, nazývala se minojská (podle krále Minose) 

- existuje legenda o Minotaurovi (v ní se píše, že král Minos nechal postavit 

bludiště=labyrint) 

- budovali města a neopevněné paláce 

- bohy uctívali v jeskyních nebo na vrcholcích hor 

- nejznámější palác byl ve městě Knóssos (postaven z kamene a dřeva) 

- lidé psali na hliněné tabulky obrázkovým písmem 

- minojská civilizace zanikla 

Úkoly: 

1. Přečti si s rodiči legendu o Minotaurovi a potom zkus odpovědět na otázky pod 

textem. 

Legenda o Minotaurovi 

Podle legendy manželku krétského krále Mínóa svedl bílý býk. 

Po čase porodila Minotaura, netvora s lidským tělem a býčí 

hlavou. Král si nechal od proslulého athénského stavitele a 

sochaře Daidala postavit Labyrint, do kterého pak nevlastního 

krvelačného syna uvěznil. Tak ho i schoval před zraky svých 

poddaných. Nevěrné královně připravil král Mínos rafinovanou 

a krutou smrt. 

Mezi Krétou a Athénami vypukla válka poté, co byl na hrách v Athénách zabit syn 

krále Mínóa. Athény padly a byla na ně uvalena povinnost odvádět Krétě lidskou oběť 

- každým rokem sedm panen a sedm chlapců pro Minotaura. 

Syn athénského krále Théseus se vypravil s oběťmi lodí na Krétu, odhodlán zabít 

netvora. Krétský král ho celkem vlídně přijal, popřál mu štěstí, avšak upozornil ho, že 

možná Minotaura zabije, ale sotva se dostane z labyrintu ven. Théseovi do oka padla 

královská dcera Ariadna a i ona se do něj zamilovala. Tak se stalo, že v předvečer boje 

dala Théseovi kouzelný meč a přidala klubko nití, které za sebou bude rozmotávat a 

tak najde zpáteční cestu. 

Ráno byly oběti odvedeny k labyrintu, ale dovnitř vstoupil jen Théseus, odvíjel 

Ariadninu nit a tmavými vlhkými chodbami se dostal až obludě a Minotaura v těžkém 

souboji zabil. 

Dostal se šťastně ven, všemi vítán. Král mu poděkoval za zabití netvora a zrušil 

povinnou každoroční oběť Athén.  



Otázky k textu: 

 

a) Kdo vybudoval labyrint?  

b) Kdo / co to byl Minotaurus? 

c) Jakou oběť museli dávat Athény každý rok Minotaurovi? 

d) Kdo zabil Minotaura? 

e) Co dala Adrianna Theseovi, aby se dostal z labyrintu? 

f) Podařilo se Minotaura zabít? 

 

2. Překresli si Minotaura do sešitu Nebo Ti ho rodiče mohou vytisknout a ty 

vybarvit. 

 

  


